5月 （第 ２21号） く す ふ れ 愛 だ よ り 令和 7年 5月 1日発行

-1-

く
す
ふ
れ
愛
だ
よ
り

４月 18 日（金）、令和７年度の玖珠町自治委員総会がメルサン

ホールで行われました。その後、同会場で玖珠地区の自治委員総会

が行われ、昨年度の決算報告と活動報告が行われました。全 72自

治区のうち当日は出席 43 名、委任状 23 名となり、合わせて 66

名の過半数により、議事が承認されました。

自治委員の皆様には、日頃よりコミュニティ活動にご理解ご協力

を頂き、ありがとうございます。令和７年度も、どうぞよろしくお

願い申し上げます。

５月号

【発行元】

玖珠地区コミュニティ

運営協議会

（玖珠自治会館）

☎72-1511

自治委員総会が開催されました

令和７年度

释犯灯助成金申請のお知らせ

・申請受付は防犯灯設置完了後になります。
・申請を希望する自治区は、窓口で申請用
紙に必要事項をご記入の上、設置した写
真と領収書（原本）、印鑑をご持参下さい。

設置 1灯につき 6,000円の助成

※上限 2灯まで

問合せ 玖珠自治会館
            72-1511

ご参加頂いた自治委員の皆様、早朝より

ありがとうございました。お疲れ様でした。

4月１５日（火）、自治会館集会室で、塚
脇老友クラブの総会が行われ、約３０名の
参加がありました。

この総会をもって、18年間会長を務めて
こられた竹下博文さんが、会長を退任され
ました。塚脇老友クラブの皆さんには、自
治会館の門松づくりや見守り隊など、様々
な場面でお知恵とお力添えを頂いて来まし
た。この場をお借りしてお礼申し上げます。
竹下さん、長い間お疲れ様でした。

塚脇老友クラブ総会

令和２年度の見守り活動と門松づくり

5月 （第 221号） く す ふ れ 愛 だ よ り 令和 7年 5月 1日発行

-2-

家族で楽しんだ山浦地区の皆さん

去
る
4

月
5

日(

土)

、
山
浦

地
区
青
少
年
健
全
育
成
協
議
会

主
催
の
ボ
ウ
リ
ン
グ
大
会
を
、日

田
市
の
ア
ス
ト
ロ
ボ
ウ
ル
に
て

開
催
い
た
し
ま
し
た
。

当
協
議
会
で
は
、毎
年
廃
校
に

な
っ
た
校
舎
の
清
掃
活
動
や
、あ

い
さ
つ
運
動
を
実
施
し
て
い
ま

す
が
、ボ
ウ
リ
ン
グ
大
会
は
初
の

開
催
で
し
た
。参
加
者
は
小
中
学

生
、
保
護
者
、
役
員
の
計
18

名

で
、皆
久
し
ぶ
り
の
ボ
ウ
リ
ン
グ

と
い
う
こ
と
も
あ
り
、和
気
あ
い

あ
い
と
し
た
雰
囲
気
の
中
、楽
し

い
時
間
を
過
ご
す
こ
と
が
で
き

ま
し
た
。

参
加
者
か
ら
は
「
是
非
、
ま
た

開
催
し
て
く
だ
さ
い
」と
い
っ
た

声
も
あ
り
、ま
た
時
期
を
み
て
実

施
し
た
い
と
思
い
ま
す
。

我
々
大
人
も
な
か
な
か
子
ど

も
た
ち
と
触
れ
合
う
機
会
は
少

な
い
で
す
が
、こ
う
い
う
機
会
を

山
浦
育
成
協
が
ボ
ウ
リ
ン
グ
大
会
を
実
施

通
し
て
今
後
も
見
守
り

活
動
を
続
け
て
い
け
れ
ば

と
思
い
ま
す
。

山
浦
地
区
青
少
年
健
全
育
成
協
議
会

会
長

山
田

聖
八

防災士会がユレルンダー体験会を実施

４月１９日（土）、玖珠地区防災士会主催
のベミマユコー体験会を、玖珠自治会館駐車
場にて行いました。今回は過去に甚大な被害
をもたらした震度４～７までの揺れを再現
し、体験していただきました。

参加者は 27名で、「思ったより激しく揺れ
て、現実に地震が起きたらどうなるかと考え
ると、とても怖かったです」等の感想があり
ました。

地震はいつ発生するかわかりません。玖珠
地区防災士会は、地域の防災訓練・日々の防
災意識の啓発に積極的に取り組んでいます。
防災訓練のご相談等は、下記連絡先にお問合
せ下さい。

）

玖珠地区防災士会事務局 090-1517-7912（穴井）

 玖珠町集落支援員募集！

【活動地区】 玖珠地区全域
【活動期間】 採用した日の属する年度の

3月 31日まで（最長 3年間）

【活動時間】 1カ月当たり 150時間
【報  酬】 月額 180,000円
・活動車両経費、その他活動に要する経費を
予算の範囲内で支給
・賞与、時間外手当、退職金なし
・健康保険、公的年金は自己負担

【申 込 先】玖珠町役場 みらい創生課

（電話 72-9031）
【申込期間】令和 7年 5月 1日(木)～5月 30日(金)

【採用予定年月日】令和 7年 7月 1日(火)

※詳しくは玖珠町ホームページをご覧になるか、
玖珠町役場みらい創生課までお尋ね下さい。

高齢化や人口減少が進行する集落の維
持・活性化、集落点検の実施、集落のあ
り方に関する話し合いや、行政との連絡
調整等を手伝っていただく「集落支援員」
を募集します。

5月 （第 ２21号） く す ふ れ 愛 だ よ り 令和 7年 5月 1日発行

-3-

定例会    毎月第 2月曜日

午前 9時半より

場  所    玖珠自治会館駐車場

年会費    6，000円

※視察研修旅行を年 1回、

展示即売会を年に 2～3回

実施しています。

お問合せ連絡先

会  長：幸野孝吉（72-2876）

事務局：工藤忍生（72-2063）

玖珠町山野草盆栽会

会員募集のお知らせ

親子で楽しい時間を過ごしませんか？

男性料理教室 きりかぶクッキング

参 加 者 大 募 集 ！！

毎月１回、自治会館調理実習室にて、講師の

先生をお迎えし、和気あいあい楽しい時間を過ご

しています。興味のある方、一緒においしい料理を

作ってみませんか？

・年会費 1，000円

・月会費 1，500円

（材料・飲み物代）

◆お問合せ◆

玖珠自治会館  ☎72-1511

毎月１回集まって、盆栽や草木の研さんを

行っています。初心者の方も大歓迎です。

草木を通じて、季節の移り変わりを楽しんで

みませんか？

オレンジカフェくす iｎ 玖珠自治会館

平日 9：00～16：30まで、未就学児のお子様を対
象にご利用頂けます。広いお部屋の中は楽しいおも
ちゃがいっぱい！おむつの交換が出来るヌザゼもあ
ります。初めての方も事務所窓口での利用者登録後、
当日からご利用頂けます。

原則毎月第 3木曜日は、運営委員会の皆さんによ
るヌユセを開催しています。事前予約が必要な場
合もありますので、自治会館ノービネーカ（4ネー
カ参照）をご確認ください。

オレンジカフェは子どもから高齢者まで
どなたでも参加できます！

≪お知らせ≫

ほ後のざ定：5/1（木）

10時から玖珠自治ゟ館にて  参加費 100円

≪お問い合わせ先≫

玖珠町地域包括支援センタヸ    ☎72-7154

※感染症拡大状況によっては〶止する場合があります。

施設案内 自治会館子育てサロン

4月 3日のオレンジカフェは、「じゃんけんペタンコ」を行いました。
自分の手札を『グヸヷチョキヷパヸ』の的(まと)めがけて投げ、入った点
数をチヸムで競いました。高得点を狙うとリスクは高いのですが、入っ
た際はとても盛り〥がりました。

狙って狙って！じゃんけんポン！

5月 （第 221号） く す ふ れ 愛 だ よ り 令和 7年 5月 1日発行

-4-

1 木 オレンジカフェ      10：00～

2 金

3 土 憲法記念日

4 日 みどりの日

5 月 こどもの日

日本童話祭

6 火 振替休日

7 水

8 木

9 金 折り紙教室         13：30～

10 土 山路踊り保存会      19：30～

11 日

12 月

13 火 ハツラツ健康体操教室  １０：００～

玖珠地区コミュニティ運営委員会

14 水

15 木 子育てサロンイベント

塚脇小学校見守り隊対面式

16 金

17 土

18 日

19 月

20 火

21 水

22 木

23 金 玖珠地区コミュニティ総会

24 土

25 日 あそぼーや         10：00～

26 月

27 火

28 水

29 木

30 金

31 土

５月行事予定

ふれ愛だより HP掲載のカラー版

およびバックナンバーは、こちらの

QR コードからご覧頂けます。

・貸出し希望の方は事務所までお願いします。

・貸出し期醥は２週醥です。夜醥・土日の貸出しはありません。

今 月 の 新 刊

～子育てサロンだより～

《塚脇地区》

１班      7日

２班 保護者面談の為お休み

３班     21日

４班     ２8日

ふれ愛だより４月号でお伝えした
運動公園周辺の桜並木のライトアッ
プを、4 月１日（火）～13 日（日）
まで実施しました。

期間中訪れた方々から「とても美し
かった」「新しい名所が出来たみたい
で嬉しい」等のお声を頂きました。

平日 9：00～16：30 まで、未就学児のお子様対象にご利用
頂けます。初めての方も事務所窓口で受付いただければ、当日
からご利用頂けます。お気軽にお問合せ下さい。

５月見守り隊
水曜日

14：30～

《大隈・山田東・山田西》

１班      7日

２班    21日

《小田・山浦地区》

各地区見守り実施

・日 時 令和７年５月１５日（木曜）
         10時 30分～11時 30分

・場 所  玖珠自治会館子育てサロン
・内 容  えほんの日

0才 1才のあかちゃんも楽しめる絵本を紹介します

今月は５月２５日１０：００～です！

参加ご希望の方は自治会館窓口で

申込書にご記入下さい。